3. An vicarii aut alii sacerdotes  
curam animarum non habentes, si  
quando bis in die celebrent, ut fit  
quandoque seu ut numero sufficienti  
missae in ecclesia parochiali celebren-  
tur seu ut hospitalia, carceres, sanc-  
timonialium conventus missa non ca-  
reant, secundam et ipsi missam po-  
pulo gratis applicare teneantur?

Quod si juxta plures edita a S.  
Concilii Congregatione decreta haec  
obligatio supersit ac maneat, necessa-  
riam dispensationem enixe imploro,  
„ut dioecesis meae parochi, qui bis  
diebus dominicis et festis celebrant,  
unius missae, alii sero sacerdotes, qui  
curam animarum non habent, missae  
utriusque liberam habeant applicatio-  
nem ac licite pro iis stipendium per-  
cipere valeant uti hucusque bona fide  
perceperunt“. Ad hanc indulgentiam  
movere posse videntur multorum res  
valde angustae et eleemosynae multi-  
pliciter ac saepe in bona diversi ge-  
neris opera erogandae.

Si vero hanc dispensationem Sacra  
Congregatio non ducit in futurum  
concedendam, ipsam humiliter rogo  
„ut pro praeterito saltem, attenta bona  
fide, condonationem benigne indulgere  
dignetur“. Hucusque Archiepiscopus.

Praenotandum in facto, praemissa  
narratione cl. mem. antecessorem Epis-  
copum N. . . . . confirmationem fa-  
cultatis binandi pro suae dioecesis pa-  
rochis postulasse „Pastores et vicarii  
qui, duabus distinctis et distantibus  
deserviunt ecclesiis sive in eadem pa-  
rochia sive in diversis vicis positis  
sive illarum una in altera parochia  
pro tempore pastore orbata existat,  
hi soli poterunt memorata facultate  
(scilicet bis in die missam cele-  
brandi) ut in diebus commemoratio-  
nis etc.“; ad cujus preces relatum re-  
scriptum prodit.

In jure autem haec prae oculis ha-  
benda videntur. Qui animarum curam

exercent teneantur jure divino appli-  
care missam pro populo sibi commissio,  
Conc. Trid. sess. 23., c. 1 de reform.,  
Sacra Congregatio in Calaguritana ap-  
plicat. missae pro populo 12. Decem-  
bris 1764 et in Oveten. 19. Januarii  
1774, quod quidem onus ita iis in-  
haeret, ut ab eo vacui ac soluti non  
censeantur quamvis tenues sint redi-  
tus, cum ad id non obstringantur  
propter redditus, sed ratione officii,  
Benedictus XIV. in const.: *Cum sem-  
per oblatas*\*); in qua dissertio prae-  
scribitur, pro hujusmodi applicatione  
eleemosynam percipere iisdem non  
licere. Quod si ibid. §. 8. Episcopis  
facultas tribuitur dispensandi cum pa-  
rochis, quos revera pauperes esse cog-  
noverint, ad hoc ut etiam diebus fe-  
stis hujusmodi eleemosynam ab aliquo  
pio offerente recipere et pro ipso sa-  
crificium applicare, quatenus id ab eo  
requiratur, licite possint, ea tamen  
adjicitur conditio, ut tot missas infra  
eamdem hebdomadam pro populo ap-  
plicent, quot in diebus festis infra  
eamdem hebdomadam occurrentibus  
juxta peculiarem intentionem alterius  
pii benefactoris obtulerint.

Quod vero de parochis, qui parochia infirmo aut  
absente vices ejus gerunt, dicendum  
ob identitatem rationis. Hinc in cit.  
constitut.: *Cum semper oblatas etc.*  
§.: *Quum enim*, cautum est, vicarios  
ecclesiarum parochialium, sive perpetui  
sint sive ad nutum amovibiles, omnes  
indistincte teneri ad applicationem mis-  
sae pro populo ipsorum curae commissio.

Saepe vero quaesitum fuit, num pa-  
rochi duabus parochiis unitis praepo-  
siti duplicem applicare sive per se  
sive per alios missam tenerentur. S.  
Congregatio autem constanter respon-  
dit, parochos hac obligatione minime  
solutos esse, excepto casu unionis ple-

\*) Vd. hanc *Constit.* t. II. p. 79.

nariae et extinctivae, ceu formiter discusso articulo declaravit in Lucen. applicat. miss. pro populo 11. Martii 1774. Proposito enim dubio: *An parochi duabus ecclesiis parochialibus praepositi teneantur dominicis aliisque festis diebus missam in unaquaque ecclesia sive per se sive per alios applicare pro populo in casu?* Responsum prodiit: Affirmative, exceptis tantum parochiis unitis unione plenaria et extinctiva, et scribatar episcopo juxta instructionem. In hac autem instructione Sacra Congregatio episcopum certiore facendum esse putavit, se nunquam dubitasse, „quod parochi teneantur applicationi supradictae missae pro populo singulis diebus dominicis et festis in unaquaque ex ecclesiis parochialibus, quae vel aequae principaliter vel subjective conjunctae sunt atque incorporatae, cum applicatio unius tantummodo missae pro populo locum habeat in iis parochialibus, quae invicem adeo unitae, conjunctae atque incorporatae sunt, ut ex duabus una prorsus cum extinctione tituli alterius evaserit.“ Nec aliter ad hujus doctrinae tramites judicavit in causa Oveten. missae pro populo 18. Novembris 1826 ad I. dubium.

Ad rem de qua agitur facit S. Congregationis decretum nuper editum in causa Mindonien. applic. missae pro populo propositae inter supplices libellos die 20. Julii 1854, in qua haec duo a parochi, qui duas regebat parochias, proponebantur postulata:

I. An parochi duabus parochiis praepositi suo muneri satisfaciunt applicatione solius missae dictis diebus pro suo grege existente in duabus parochiis, quando isti tantum in una celebrent et alius sacerdos illud facit in altera qui pro sua intentione applicat?

II. Si iidem parochi duplicem missam celebrando, scilicet in utraque, ut accidit

ubi non est alius sacerdos, qui pro eis celebret, in una earum potuerunt unam applicare pro duobus nonnullis sibi commissis et aliam ad libitum eorum?

Sacra autem Congregatio, praevia quoad praeteritas omissiones condonatione et absolute, censuit:

„Quoad futurum parochum oratorem teneri, donec non constet de omnimoda unione utriusque parochiae, ad applicationem duplicis missae sive per se sive per alium; nec non teneri ad eandem applicationem eos sacerdotes qui vices parochi absentis vel infirmi gerant.“

Ubi itaque parochus duplicem distinctam regat parochiam, atque adeo duplicem parochialem missam celebrare teneatur, videretur pro neutra eleemosynam posse recipere. Difficultates vero in eo est quando nimirum agatur de una tantum parochiae vel de duabus parochiis unione plenaria et extinctiva conjunctis. Nihilominus etiam in hoc casu S. Congregationis ea mens fuisse constanter videtur, quod parochus binandi facultate auctus nec pro secunda missa, quidquid de applicatione censendum sit, eleemosynam lucrari queat. Ita in Vintimilien. 19. Decemb. 1835, cum ageretur de concedenda facultate binandi, qui uni praeerat parochiae, ad dubium:

*An sit consulendum SSmo pro concessione petiti indulti in casu?*

Respondit: Affirmative ad decennium, ita tamen ut parochus non recipiat eleemosynam pro secunda missa.

Quatenus itaque de obligatione in casu gratuita (etiam quoad ceteros sacerdotes curam animarum non habentes) celebrationis vel applicationis constet, discernendum erit, num sive cum caeteris sacerdotibus dispensandum sit, ut in posterum illi secundae, isti (quos primam saltem missam applicare

debere videtur supponere episcopus) utriusque missae liberam habere applicationem et eleemosynam, habita praesertim ratione indigentiae, percipere queant. Cui quidem rei quoad parochos provisum fuit in citata constitutione Benedictina: *Cum semper oblatas*, in qua ad consulendum parochorum inopiae conceditur facultas episcopis dispensandi cum parochis, ut diebus festis eleemosynam recipere possint et missam applicare pro benefactore, translata ad alium diem infra hebdomadam applicatione missae pro populo.

Attenta vero bona fide absolutio quoad praeteritum deneganda non videretur, ceu hisce in casibus in more habet S. Congregatio.

Hisce itaque aliisque momentis rationum, quas Episcopus in sua relatione exponit, perpensis definire rogantur EE. PP. proposita ab eodem Episcopo

*Dubia:*

I. An parochus, qui duas parochias regit et ideo bis in die celebrat, utriusque parochiae suam missam applicare teneatur, non obstante redituum exiguitate in casu etc.?

II. An parochus, qui una in eademque parochia bis eadem die celebrat, utramque missam populo sibi commissio gratis applicare omnino teneatur in casu etc.?